
TERÇA-fEiRA, 09 dE dEzEmbRo dE 2008 9Diário Oficial Executivo  1
social, bem como a apresentação de documentos falsos, 
determinará o cancelamento da matrícula e a anulação de todos 
os fatos dela decorrentes, em qualquer época, em prejuízo das 
sanções civis e penais cabíveis.
4.7.1. O cancelamento e a anulação de todos os atos somente 
poderão ocorrer mediante a garantia do princípio da ampla 
defesa.
4.8. Toda a documentação relativa aos candidatos reprovados, 
será incinerada mediante elaboração de termo próprio, após 02 
(dois) anos a contar da homologação do Concurso previsto no 
presente Edital.
4.9. Os documentos relativos aos candidatos aprovados no 
Curso de Formação Técnico Profissional serão encaminhados à 
Secretaria de Administração, para conhecimentos e providências 
necessárias à homologação do resultado final do concurso.

ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 006/2008/IOE

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, por meio do seu 
Pregoeiro, torna público, para conhecimento dos interessados, 
que:
1. O procedimento licitatório em referência, destinado 
a contratação de empresa de telecomunicações 
especializada na prestação de serviços de link dedicado 
de acesso a internet, podendo utilizar as tecnologias ATM, 
PPP ou HDLC, de 4 mb com a infra-estrutura necessária 
(hardware, software, roteador, acesso, portas) suportado 
por backbone, na forma descrita e especificada no Anexo 
III – Termo de Referência do edital, teve sua data de 
abertura suspensa para que os pedidos de alterações e/
ou impugnações pudessem ser devidamente apreciados.
2. Foram promovidas alterações no edital e demais 
anexos.
3. A nova data para a abertura da sessão do Pregão 
Eletrônico n.° 006/2008/IOE será no dia 18/12/2008 às 
10:00 horas (horário de Brasília).
Obs.: O edital RETIFICADO poderá ser obtido gratuitamente 
nos sites: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br, informações pelo fone (91) 40097845.
Belém(PA), 04 de dezembro de de 2008.
Fabrício Ferreira Ribeiro
Pregoeiro

PORTARIA Nº 116 DE 05 DE DEzEMBRO DE 2008
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições; e
Considerando o Laudo Médico n.º 14.829-SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 77, 
inciso II, c/c art. 85 a 87 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para a 
servidora, ANA CLAÚDIA OLIVEIRA DE MEDEIROS, matrícula n.º 
5074550/2, ocupante da função de Tecnico  “A”, de 10 (dez) dias 
de  Licença Assistência, por motivo de Doença em Pessoa  da 
Família, no período de 03.11.2008 à 12.11.2008
     Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALTINO TAVARES PINHEIRO
 Presidente

PORTARIA Nº 115 DE 05 DE DEzEMBRO DE 2008
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições; e
Considerando o Laudo Médico n.º  72898 A/1-SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, da Lei 
n.º 5.810 de 24.01.94, para a servidora, CONSUELO MARQUES 
DAS CHAGAS,  matrícula n.º 3150577/1, ocupante da função de 
Aux. Oper.Gráficas   “C”, de 15 (quinze)   dias de Licença Saúde,  
no período de 18/11/2008 à 02/12/2008.
     Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALTINO TAVARES PINHEIRO
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 089/2008
Modalidade de Licitação: inexigibilidade 002/2008
Partes: IASEP  e  Andrei Publicações Médicas Farmaceuticas 
Tecnicas Ltda
Objeto: Assinatura do Guia Médico Brasíndice
Vigência: 05/12/2008 a 05/12/2009
Valor: R$ R$ 10.529,00
Dotação Orçamentária: 54201.10.122.0125.4534.  33.90.39.
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém
Data da Assinatura: 05/12/2008
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Endereço do Contratado: Rua Conselheiro Nébias, n° 1071-São 
Paulo/ SP CEP: 01203-002.       

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 082/2008
Modalidade de Licitação: CRED.N.001/2008
Partes: IASEP E A INTERCLÍN LTDA- PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
MÉDICOS LTDA.
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA  
AMBULATORIAL, AOS SEGURADOS DO IASEP
Vigência: 01/12/2008 a 01/12/2009
Valor: R$ 60.000,00 (ESTIMADO)
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.39
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/12/2008
Ordenador Responsável: SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Endereço do Contratado: TV. CALDEIRA CASTELO BRANCO,1355 
- SÃO BRAZ - BELÉM /PA - CEP: 66063-000

INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 002/2008
Partes: IASEP e  ANDREI PUBLICAÇÕES MEDICAS FARMACEUTICAS 
TECNICAS LTDA
Objeto: Assinatura do Guia Farmaceutico  Brasil Ìndice
Valor: R$ R$ 10.529,00
Fundamento Legal: Art.25,  § I da Lei n° 8.666/93.
Data da Assinatura: 05/12/2008
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite

PORTARIA
PORTARIA Nº 433 DE 04 DE DEzEMBRO DE 2008

CONCEDER, ao servidor, ROBERTO GAMA NASCIMENTO, 
Matricula Nº 2313/1, ocupante do Cargo de Contador, lotado no 
NCI, Prorrogação  de Licença Saúde, de acordo com o Art. 81 
da Lei  Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 
30/11/2008 a 13/01/2009, devendo retornar ao serviço no dia 
14/01/2009.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a partir  do dia 
30/11/2008.
Maria da Conceição dos Santos Rodrigues
Diretora/DAF em Exercício

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 075/2008
Modalidade de Licitação: CRED. Nº001/2008
Partes: IASEP E ORTO VISUAL SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL 
EM OFTALMOLOGIA
Vigência: 01/12/2008 a 01/12/2009
Valor: R$ R$60.000,00 ESTIMADO
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.339039
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM-PA
Data da Assinatura: 01/12/2008
Ordenador Responsável: SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Endereço do Contratado: AV. GENERALÍSSIMO DEODORO, 223, 
BAIRRO:NAZARÉ, CEP:66050-160-BELEM-PA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 090/2008
Modalidade de Licitação: CRED.002/2008
Partes: IASEP E NOSSA CLÍNICA MEDICA E ODONTOLOGICA
Objeto: CREDENCIAMENTO EM ASSISTENCIA AMULATORIAL E 
APOIO DIAGNÓSTICO
Vigência: 01/12/2008 a 01/12/2009
Valor: R$ R$100.000,00
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.339039.
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM-PA
Data da Assinatura: 01/12/2008
Ordenador Responsável: SANDRA HELENA MORAIS DE LEITE
Endereço do Contratado: RUA QUINTINO BOCAIÚVA,2156-
CENTRO-CASTANHAL-PA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 042/2008
Modalidade de Licitação: Convite nº. 001/2008
Partes: PRODEPA x M2P SERVIÇOS DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA LTDA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA ELABORAÇÃO DE ESTUDO 
PRELIMINAR, PROJETO BÁSICO, PROJETOS EXECUTIVOS DE 
ARQUITETURA E DEMAIS PROJETOS COMPLEMENTARES, SOB 
A FORMA DE EXECUÇÃO INDIRETA ATRAVÉS DE REGIME DE 
EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL
Vigência: 28/11/2008 a 27/03/2009
Valor: R$ R$100.000,00
Dotação Orçamentária: 04.122.0125-4534 – 449051-80
Fonte de Recurso: 0261
Foro: Belém
Data da Assinatura: 28/11/2008
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês
Endereço do Contratado: Avenida Governador José Malcher, 
168/118 – Bairro: Nazaré – Cep: 66.035-100

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 001/2008
Partes: PRODEPA x BANPARÁ
Objeto: PROJETO DE GESTÃO DA FROTA OFICIAL DO GOVERNO 
DO ESTADO DO PARÁ
Vigência: 01/12/2008 a 30/11/2010
Valor: R$ R$ 182.952,00
Dotação Orçamentária: 04.122.0125.4668-339030
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém

Data da Assinatura: 01/12/2008
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: EDILSON 
RODRIGUES DE SOUSA - Presidente do BANPARÁ
Endereço das Partes: PRODEPA - Rodovia Augusto Montenegro, 
km. 10 - Tenoné,  e BANPARÁ - Av. Presidente Vargas, nº 251 
- Comércio

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 011/2007
Objeto do Contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE MICROFILMAGEM
Valor do Contrato Original: R$ R$ 56.784,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial Nº 03/2007
Partes: PRODEPA x DANTEK
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo 
Contratual, Preço e Dotação Orçamentária
Valor: R$ R$53.798,64
Data da Assinatura: 01/12/2008
Vigência do Aditamento: 01/12/2008 a 31/07/2009
Dotação Orçamentária: 04.126.1203.4219-339039
Fonte de Recurso: 0261
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês
Aditivos Anteriores: 1º TAC - assinado em 01.04.08 e publicado 
em 09.04.08
Endereço do Contratado: Rua Labatut, 658 - Ipiranga   CEP: 
04214-000
Data da Publicação: 09/12/2008

EXTRATO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
EXTRATO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

N° 287/2008, DE 05 DE DEzEMBRO DE 2008
Servidor: MIGUEL CARDOSO DE LIMA
Matrícula Funcional: 57190865-1
Valor: R$ 2.000,00 (Dois mil reais)
33903096 – R$ 1.400,00 (Hum mil e quatrocentos reais)
33903696 – R$ 200,00 (Duzentos reais)
33903996 – R$ 400,00 (Quatrocentos reais)
Fonte de Recursos: 0101
Período de Aplicação: 25 (vinte e cinco) dias a contar do 
recebimento e
15 (quize) dias para prestação de contas.
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente

DILIGÊNCIAS
PORTARIA PS Nº 3506, DE 09 DEzEMBRO DE 2008

Proc. nº 2003/199398
Pensão nº 9.727
Valor da Pensão: R$ 518,75
Beneficiário(a): OLÍVIA FERREIRA DOS SANTOS
Ex: Segurado(a): JOÃO BRAGA DA COSTA LIMA
Proc. nº 2005/409065

PORT. AP Nº 3507, DE 09 DE DEzEMBRO DE 2008
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MARIA HELENA LOBO GIBSON
Matricula nº 1213692/1
Cargo/Função: Agente de saúde
Lotação: SESPA
Valor dos Proventos: R$ 535,26
Proc. nº 2007/3540539

PORT. AP Nº 3499, DE 09 DE DEzEMBRO DE 2008
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MARIA ALICE FARIAS DOS SANTOS DOS 
SANTOS
Matricula nº 5071755/1
Cargo/Função: Cabo PM
Lotação: PM
Valor dos Proventos: R$ 1.397,13
Proc. nº 2001/319371

PORT. AP Nº 3500, DE 09 DE DEzEMBRO DE 2008
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): LINDALVA DE SOUZA
Matricula nº 640077/1
Cargo/Função: Professor Ref V
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 965,79
Proc. nº 2007/277228

PORT. AP Nº 3501, DE 09 DE DEzEMBRO DE 2008
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): DIONÍSIO ABREU
Matricula nº 5061407/1
Cargo/Função: 3° Sargento PM
Lotação: PM
Valor dos Proventos: R$ 1.517,61
Proc. nº 2007/233077

PORT. AP Nº 3503, DE 09 DE DEzEMBRO DE 2008
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): ANTONIO WILSON REIS SANTOS
Matricula nº 5203481/1
Cargo/Função: 3° Sargento PM
Lotação: PM
Valor dos Proventos: R$ 1.895,91
Proc. nº 2006/300199

PORT. AP Nº 3504, DE 09 DE DEzEMBRO DE 2008
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MARIA JOSÉ NUNES FERREIRA
Matricula nº 482684/1


